

試験成績書

第 MS01200022 号
令和 2 年 12 月 25 日

宇部興産建材株式会社 品質保証部 様

静岡県藤枝市高柳 2310 番地
株式会社 静環検査センター
TEL. 054(634)1000(代)



貴依頼による石綿(アスベスト)含有率測定結果は次の通りです。

受付日	令和 2 年 12 月 23 日	試料受付方法	郵送			
業務名	アスベスト含有調査					
採取施設名	宇部興産建材株式会社					
採取場所	東京事務所内					
採取部位	保有品					
試料名	なのらぼ珪藻土商品					
試料採取日	令和 2 年 12 月 16 日					
採取者名	宇部興産建材株式会社 品質保証部 田中 義信 様					
測定ご依頼物質 (石綿の種類)	クリソタイル	アモサイト	クロシトライト	トレモライト	アチライト	アンソフイライト
	○	○	○	○	○	○

*当方採取以外の試料については、依頼者のお申し出により記入いたしました。

試験方法	JIS A 1481-1 「建材製品中のアスベスト含有率測定方法-第1部」	
試験内容	偏光顕微鏡による定性分析	
使用装置	双眼実体顕微鏡	Nikon SMZ745
	偏光顕微鏡	Nikon ECLIPSE LV100ND 位相差分散型 対物レンズ 10、40倍
分析実施日	令和 2 年 12 月 23 日 ~ 令和 2 年 12 月 25 日	

分析結果 (定性) 3)	石綿の種類	クリソタイル	アモサイト	クロシトライト	トレモライト	アチライト	アンソフイライト
	偏光顕微鏡 ¹⁾	含有せず	含有せず	含有せず	含有せず	含有せず	含有せず
	推定質量分率 ²⁾ (%)	無検出	無検出	無検出	無検出	無検出	無検出
	判定	試料中は石綿を含有していない。					

備考	層構造は確認できなかった。
----	---------------

<分析結果について>

- 偏光顕微鏡：“含有”はアスベストの繊維が確認されたことを示し、“含有せず”はアスベストの繊維が確認されなかったことを示す。
- 推定質量分率 (%)：顕微鏡観察による概数を示し、“無検出”はアスベストの繊維が検出されなかった場合を示し、“検出”はアスベストの繊維が1本又は2本だけ検出された場合を示す。0.1%を超えるかどうかを確認する場合はJIS A 1481-3で定量分析を行う。
- “-”は分析を実施していないことを示す。

当社の許可なく、本試験成績書の一部を複製し使用することを禁止します。



試験検査結果書

報告先名 : 宇部興産建材株式会社 様
試料名 : なのらぼ珪藻土商品
検査目的 : アスベスト含有分析
採取場所 : 東京本社 サンプル置場
採取月日 : 2020年12月16日
検査期間 : 2020年12月17日 ~ 2020年12月25日
収集区分 : 持込
特記事項 : 件名: 製品及び原料のアスベスト分析

試験検査結果

アスベストの種類	アスベスト含有の有無の確認 (定性分析)		アスベスト含有率 (定量分析) 重量・ポイントカウンティング法 (%)
	実体顕微鏡観察	偏光顕微鏡観察	
クリソタイル	不検出		-
	アスベスト繊維が認められない	アスベスト繊維が認められない	
アモサイト	不検出		-
	アスベスト繊維が認められない	アスベスト繊維が認められない	
クロシドライト	不検出		-
	アスベスト繊維が認められない	アスベスト繊維が認められない	
トレモライト	不検出		-
	アスベスト繊維が認められない	アスベスト繊維が認められない	
アクチノライト	不検出		-
	アスベスト繊維が認められない	アスベスト繊維が認められない	
アンソフィライト	不検出		-
	アスベスト繊維が認められない	アスベスト繊維が認められない	

試験検査方法 : JIS A 1481-1, 4 : 2016

備考 :

2020年12月17日受付した試料の試験検査結果は、上記の通りであったことを報告します。

作業環境測定機関(埼玉県)局長登録 登録番号11-6

内藤環境管理株式会社

埼玉県さいたま市南区大字大田窪2051番地2

TEL.048-887-2590 (代表) FAX.048-886-2817

第一種作業環境測定士 瀬田 洋一